ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

INDICAÇÃO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa que cria o Programa

Conhecendo a Paraíba – Turismo Pedagógico para Alunos da Rede Pública Estadual de

Ensino.

                                     JUSTIFICATIVA

A proposta de criação do Programa Conhecendo a Paraíba – Turismo

Pedagógico para Alunos da Rede Pública Estadual de Ensino se fundamenta na

necessidade de proporcionar aos estudantes uma experiência educativa enriquecedora,

ampliando seus horizontes além do ambiente escolar convencional. Este projeto visa

promover o acesso dos alunos a vivências práticas, explorando os ricos patrimônios

históricos e culturais do Estado da Paraíba.

O turismo pedagógico é uma estratégia eficaz para a complementação do

aprendizado formal, permitindo que os estudantes se conectem de maneira mais

significativa com a história, cultura e geografia do lugar em que vivem. Através deste

programa, busca-se não apenas a transmissão de conhecimentos, mas a formação de

cidadãos conscientes e comprometidos com a preservação e valorização do patrimônio

local.

Ao levar os alunos para circuitos turísticos em pontos históricos e

culturais de diversas regiões do território paraibano, o Programa Conhecendo a Paraíba

visa estimular o desenvolvimento de habilidades cognitivas, sociais e emocionais.

Proporcionando o contato direto com a diversidade cultural e histórica do estado, espera-

se cultivar o senso de identidade, pertencimento e responsabilidade em relação ao

próprio ambiente.

Outrossim, o programa contribuirá para a dinamização da economia

local, impulsionando o turismo interno e valorizando os atrativos de cada região. A

integração entre educação e turismo, nesse contexto, potencializa o desenvolvimento

450

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

sustentável ao incentivar a preservação dos patrimônios naturais e culturais, bem como

a conscientização sobre a importância do turismo responsável.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 04 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual